ÇÀI'{ARA li{tllll0IPAL OE I§TÀl'lOlA

rNDrcÀÇÃo N".J 06 /zozs
E:rmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Estância

O Vereador que esta subscreve, nos termos
regimentais vlgentes, indrca âa Exmo. Senhor prefelto
Municipal, que seja soricrtaoo ao setor competente da
Administração Pública Municipal, que providencie os
serwiços necessários de restauração da estrutura çÍue
homenageia Gu:nercindo Bessa/ local-i.zada no canteiro
central da Capitão Salomão .

Como legitimo representantê da sociedade estanciana,
solicito ao Poder Público Municlpal que realize o serviço
ci-tado acima.

Gumeraindo de Araújo Bessa, filho de Urbano Joaquim da SoLedade e D. Francisca
Carollna de Araújo Bessâ, nasceu em Estância em 2 de janeiro de 1859 e faLeceu em 24
de agosto de 1913. lniciou sêus estudos na terra nâta[, onde em sua juventude participa
da fundação do jornalzinho Â Águia.

Buscando concitiar com as tendências naturais do seu espírito inquieto, matricuta-se
na Faculdade de Direito do Recife, onde, após um brilhante tirocínio acadêmico,
recebeu o grau de bacharel em Ciências.lurídicas e Sociais, a 2 de outubro de 1885.
Aluno de Tobias Barreto (1839--1889) presenciou ca[orosos debates em torno do Direito,
da filosofia, da ciência e da literatura.

Sala das Sessões, Plenári-o Filadelfo Luiz
Pafácio Leglslativo Prefei-to Pascoal- Nabuco,
17 de setenbro 2025,7

da Costa,
Estância,

ur
\\

"[Wd. *-=cimento
v ador Proponente

Rua Gumercindo Bessa, S/N - Centro - Estância/SÊ - CEP 49.200-000 - Tel.: (79) 3522-2298
Fax: (79) 352?-3257

www.cãmaradeestância.sê.gov" br
contato.cme@camaÍâdeêstância.sê.g.fv.br

.fUSTIEICÀTIVA